16 *PAULUS libro tertio ad Sabinum*. Accessio sine nostro tempore nobis prodesse non potest.

### III<sup>13</sup>.

#### DE DOLI MALI ET METUS EXCEPTIONE.

1 *PAULUS libro septuagesimo primo ad edictum*. Quo lucidius intellegi possit haec exceptio, prius de causa videamus, quare proposita sit, deinde, quemadmodum dolo fiat, per quae intellegemus, quando obstat exceptio: deinde adversus quas personas locum habeat. novissime inspiciemus, intra quae tem- 1 pora competit exceptio. Ideo autem hanc exceptionem praetor proposuit, ne cui dolus suus per occasionem iuris civilis contra naturalem aequitatem 2 prosit. Sed an dolo quid factum sit, ex facto 3 intellegitur. Et quidem dolo fit tam in contractibus quam in testamentis quam in legibus.

2 *ULPIANUS libro septuagesimo sexto ad edictum*. Palam est autem hanc exceptionem ex eadem causa propositam, ex qua causa proposita est de dolo malo 1 actio. Sequitur, ut videamus, in quibus causis locum habeat exceptio et quibus personis obiciatur. et quidem illud anotandum est, quod specialiter exprimendum est, de cuius dolo quis queratur, non in rem 'si in ea res nihil<sup>14</sup> dolo malo factum est',

(1) conveni *F*<sup>2</sup> (2) et quod venditionem praecesserit *del.*  
 (3) *cf. D. 41, 3, 45 pr.* (4) dinumeritur *F* (5) praestitum *F* (6) illum illo] clam ille (*similiter Schulting*) *scr.*  
 (7) tua *ins. edd.* (8) videris consensisse *scr.* (9) is

emit] emisti *Krueger* (10) unde emisti aut] quod apud eum fuit *scr.* (11) vendendam *F* (12) rei traditae *del.*  
 (13) *Ed. 1...8; Sab. 9...11; Pap. 12...16; App. 17. — Bas.*  
 51, 4 (14) nihil *om. F*

sed sic 'si in ea re nihil dolo malo actoris factum est'. docere igitur debet is, qui obicit exceptionem, dolo malo actoris factum, nec sufficit ei ostendere in re esse dolum: aut si alterius dicat dolo factum, eorum personas specialiter debet enumerare, dummodo haec sint, quarum dolus noceat. Plane ex persona eius, qui exceptionem obicit, in rem opponitur exceptio: neque enim quaeritur, adversus quem commissus sit dolus, sed an in ea re dolo malo factum sit a parte actoris. Circa primam speciem, quibus ex causis exceptio haec locum habeat, haec sunt, quae tractari possunt. si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit<sup>1</sup>: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admisisset, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perseveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur<sup>2</sup>. proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec creditus et si<sup>3</sup> certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita<sup>4</sup> est, dicendum erit nocere exceptionem. Item quaeritur, si quis pure stipulatus sit certam quantitatem, quia hoc actum sit, sed post stipulationem interpositum pactus<sup>5</sup> sit, ne interim pecunia usque ad certum diem petatur, an noceat exceptio doli. et quidem et de pacto convento excipi posse nequam ambigendum est: sed et si hac quis exceptione uti velit, nihilo minus poterit: dolo enim facere eum, qui contra pactum petat, negari non potest. Et generaliter sciendum est ex omnibus in factum exceptionibus doli oriri exceptionem, quia dolo facit, quicumque id, quod quaqua exceptione elidi potest, petit; nam et si inter initia nihil dolo malo facit, attamen nunc petendo facit dolose, nisi si talis sit ignorantia in eo, ut dolo careat. Non male dictum est, si creditor usuras in futurum acceperit, deinde pecuniam nihilo minus petat, antequam id tempus praetereat, cuius temporis usuras accepit, an doli exceptione repellatur. et potest dici dolo eum facere: accipiendo enim usuras distulisse videtur petitionem in id tempus, quod est post diem asurarum praestitarum, et tacite convenisse interim se non petiturum. Item quaeritur: si statuliberum mercatus quis fuerit iussum decem dare, cum hoc ignoraret, et duplam stipulatus fuerit, deinde decem acceperit<sup>6</sup> evicto eo in libertatem agere ex duplae stipulatione potest, sed nisi decem, quae implendae conditionis causa acceperit, deduxerit, exceptione summovendus erit: et haec ita Iulianus quoque scribit. si tamen ex re emptoris vel ex peculio, quod ad emptorem pertinebat, pecuniam dederit statuliber, potest dici exceptionem non nocere, quia dolo non faceret.